
- 1 -

徳島県保育士・保育所支援センターキャリアコンサルタント

配置事業委託業務に係る企画提案募集要領

１ 目的

この要領は、徳島県保育士・保育所支援センター（以下、「センター」とする。）に

おいて実施する人材確保に関する取組（別添、「徳島県保育士・保育所支援センターガ

イド」参照）と連携し、専門知識を有するキャリアコンサルタントが、保育の求人情報

の収集と求職者への積極的な働きかけを行い、きめ細やかなマッチングを行うことで、

保育人材の確保及び定着支援等を実施することを目的とする徳島県保育士・保育所支援

センターキャリアコンサルタント配置事業委託業務において、企画提案書等を比較検討

し、業務の委託先を決定するために行う公募型プロポーザル（以下「プロポーザル」と

いう。）の実施に際して必要な事項を定める。

２ 業務の内容

業務の内容は、「徳島県保育士・保育所支援センターキャリアコンサルタント配置事

業委託業務仕様書」による。

３ 委託契約期間

契約締結の日から令和８年３月３１日までとする。

４ 委託料上限金額

４，０００千円（消費税及び地方消費税込み）

５ スケジュール

令和７年５月１４日（水） 公募開始

令和７年５月２１日（水） 質問受付締切

令和７年５月２７日（火） 参加意思表明書提出締切

令和７年６月 ６日（金） 企画提案書提出締切

令和７年６月中旬頃 選定委員会

令和７年７月 １日（火） 委託契約締結及び事業開始

令和８年３月３１日（火） 事業終了

６ 委託の方法

企画提案を募集し、徳島県（以下「県」という。）が設置する選定委員会において、

提出のあった企画提案の中から本事業の実施に最も適した委託先を選定し、その提案

者と委託契約を締結する。

委託先の選定の手順は次のとおりとする。

（１）県（子育て応援課）が企画提案書を公募する。

（２）県が設置する選定委員会において提案者がプレゼンテーションを行い、本事業の実

施に最も適した者を委託先として選定する。

（３）委託先として選定された提案者が提出した企画提案書の内容等に基づき、委託契約

書を締結する。



- 2 -

７ 事業の実施体制

委託先及び県は、事業の目的を共有し、緊密な連携を図りながら、事業を実施するも

のとする。

８ 応募者の資格、要件

応募者は、事業を効果的かつ効率的に実施することができる民間企業、特定非営利活

動促進法（平成１０年法律第７号）に基づく特定非営利活動法人、その他の法人又は法

人以外の団体等（以下「法人等」という。）もしくは、複数法人等による連合体（以下

「コンソーシアム」という。）であり、以下の（１）から（７）までの全ての条件を満

たす者（コンソーシアムの場合はその構成員）であること。

ただし、複数事業者による共同企業体として参加する場合にあっては、（１）につい

ては、構成する事業者のうち、１者以上の事業者が満たしていればよい。

（１）徳島県内に本社又は営業所を有する者。

（２）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない

者であること。

（３）役員に、次のア又はイのいずれかに該当する者がいないこと。

ア 破産者で復権を得ない者

イ 禁錮以上の刑に処せられ、その執行を終わり又は執行を受けることがなくなった

日から２年を経過しない者

（４）次のアからオまでのいずれかに該当する者でないこと。

ア 民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき再生手続開始の申立てがなさ

れている者（同法に基づき再生手続開始の申立てをされた者で、同法第１７４条第

１項の規定による再生計画認可の決定を受けている者を除く。）

イ 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づき更生手続開始の申立て（同法

附則第２条の規定によりなお従前の例によることとされる更生事件に係るものを含

む。以下同じ。）がなされている者（同法に基づき更生手続開始の申立てをされた

者で、同法第１９９条第１項若しくは第２項又は第２００条第１項の規定による更

生計画認可の決定を受けている者を除く。）

ウ 破産法（平成１６年法律第７５号）に基づき破産手続開始の申立てがなされた者

及びその開始決定がされている者（同法附則第３条第１項の規定によりなお従前の

例によることとされる破産事件に係るものを含む。）

エ 県税、国税等納付すべき税金を滞納している者

オ 労働基準法をはじめとする労働関係法令を遵守していない者

（５）徳島県物品購入等に係る指名停止等措置要綱に基づく指名停止又は指名回避の措置

の対象となっていない者であること。

（６）暴力団（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号

第２条第２号に規定する暴力団をいう。以下同じ。）若しくは暴力団員（同条第６号

に規定する暴力団員をいう。以下同じ。）に該当すると認められる者又は暴力団及び

暴力団員と密接な関係を有するものと認められる者でないこと。

（７）特定の宗教活動や政治活動を主たる目的とする者、公序良俗に反する等適当でない

と認められる者でないこと。



- 3 -

９ 応募の手続き

本事業の提案に参加を希望する者の応募手続き等は、以下のとおりとする。

（１）参加意思表明書の提出

本事業の提案に参加しようとする者は、参加意思表明書を次のとおり提出すること。

ア 提出書類

・参加意思表明書（様式１）

・提案者の概要が分かる書類（事業報告書またはパンフレット等。コンソーシアム

の場合、構成員全て提出すること。）

・提案者の定款、寄付行為又は会則等の写し（原本証明をしたもの。コンソーシア

ムの場合、構成員全て提出すること。）

・コンソーシアムの場合、コンソーシアム協定書の写し（様式例１）

・コンソーシアムの場合、コンソーシアム委任状（様式例２）

・未納の額のないことの証明書（税務署及び都道府県が発行するもので３ヶ月以内

に取得したもの）

イ 提出期間

令和７年５月２７日（火）午後５時必着

（持参の場合の受付時間は、土曜日、日曜日及び祝日を除く午前９時３０分から

午後５時までとする。）

（２）企画提案書の提出

参加者は、企画提案書を次のとおり提出すること。

ア 提出書類

企画提案書（様式２）［正本１部、副本６部］

イ 提出期限

令和７年６月６日（金）午後５時必着

（持参の場合の受付時間は、土曜日、日曜日及び祝日を除く午前９時３０分から

午後５時までとする。）

（３）参加意思表明書及び企画提案書の提出方法、提出先及び問合せ先

ア 提出方法

持参又は郵送により提出すること（郵送の場合は、簡易書留以外は不可とする。）

イ 提出先及び問合せ先

徳島県こども未来部子育て応援課 保育支援担当

郵便番号：７７０－８５７０

住 所：徳島県徳島市万代町１丁目１番地

電話番号：０８８－６２１－２１６４

電子メール：kosodateouenka@pref.tokushima.lg.jp

（４）その他

ア 提案者１者が提出できる企画提案書は、１提案とする。

イ 企画提案書の作成・提出に要する経費については、各提案者の負担とする。

ウ 提出後の差替えは、県が補正等を求める場合以外は認めない。

エ 提出のあった企画提案書は、理由の如何を問わず返却しない。なお、企画提案

書は、本件に係る事業者選定の審査目的のみに使用し、他の目的には使用しない。



- 4 -

オ 選定された企画提案書の著作権は、県に帰属するものとする。

カ 提出書類に虚偽の記載をした者は、本件への参加資格を失うものとする。

10 企画提案書等の作成に伴う質問と回答

企画提案書等の作成に際し、質問がある場合は質問書を作成し、提出すること。

（１）質問

質問は、「徳島県保育士・保育所支援センターキャリアコンサルタント配置事業委

託業務質問書（様式３）」によるものとする。

ア 受付期間

令和７年５月２１日（水）午後５時まで

イ 提出方法

質問は、上記９（３）イに示す問合せ先に記載の電子メールアドレス宛てに電子

メールにて送付すること。件名は「徳島県保育士・保育所支援センターキャリア

コンサルタント配置事業委託業務の質問書（事業者名）」とすること。

（２）回答

質問事項及び回答内容については、原則として令和７年５月２６日（月）までに県

ホームページに掲載する。

（３）その他

質問受付期間以外は、質問は一切受け付けない。

11 参加辞退

参加意思表明書提出後に企画提案の参加を辞退する場合は、辞退届（様式第４号）

を持参又は郵送により、令和７年６月６日（金）午後５時までに提出すること。

12 選定の基準

県が設置する選定委員会において、提出のあった企画提案書を基に提案者がプレゼン

テーションを行い、選定委員会が最優秀企画提案者を選定する。県はその提案者と業務

仕様を協議した上で、委託契約を締結する。

選定は、別表の選定基準を基に行うものとする。なお、選定にあたっては、法令等に

違反する企画提案や県が行う事業として不適切な企画提案等は選定前に不採用とする。

また、得点が１位であっても、得点が配点の総合計の５割に満たない場合、または審査

項目の中で、著しく評価の低い項目がある場合等にあっては、選定委員会で協議し、選

定しない場合がある。

13 選定結果等

（１）全ての参加者に通知する。ただし、選定の経緯については公表しない。

（２）選定結果に対する異議申し立ては受理しない。

（３）選定委員会において選定された受託候補者は、契約手続を完了するまで県との契

約関係を生じない。

（４）提出書類への虚偽の記載が明らかになった場合、受託候補者に重大な瑕疵があっ
か し

た場合、事業執行の意思が認められない場合、又は事業執行能力がないと認められ

る場合は、選定結果を取り消すことがある。



- 5 -

（別表）選定基準 審査項目・内容

審査項目 審査内容

企画提案の妥当性 ・仕様書を踏まえ、事業の目的に沿って、明確かつ具体的に

提案されているか。

業務遂行能力 ・就職・定着支援の趣旨について理解し、十分な知識を有し

ているか。

・事業を実施するために必要な人員が配置される等、事業実

施体制は適切か。

・キャリアコンサルタントについて、確保の実現性が高く、

経験や専門知識を有する適切な人材が選定され、事業成果が

期待できるか。

・提案者の概要や過去の業務実績等から、事業の実施計画は

実現性が高いか。

事業の具体性と効果 ・保育所等に係る情報収集・求人開拓について効果的に実施

できるか。

・指定保育士養成施設に係る情報収集・学生への就職支援に

ついて効果的に実施できるか。

・求職者へのマッチング支援・定着支援について効果的に実

施できるか。

・離職した保育士への再就職支援について、工夫や効果的な

手法が示されているか。

・県、センターとの間の連携は適切に行えるか。

経費の見積り ・所要経費の算定根拠が明確に示され、妥当な内容となって

いるか。



徳島県内の保育職場で
仕事の体験ができます
学生から一般の方までを対象に、
県内の児童福祉関係の施設において、
仕事の体験ができます。参加費は無料です。
「保育の職場体験事業」への参加希望の方、
くわしい内容が知りたい方は、
アイネットまでお問い合わせください。

月曜～金曜 8:30～12:00 、 13:00～17:00
   （土・日・祝日は休み）

徳島バス・徳島市バス「総合福祉センター前」下車すぐ。
JR「阿波富田駅」徒歩5分。
駐車場に限りがありますので、
できるだけ公共交通機関をご利用ください。

●
●

お問い合わせ

アクセス

受付時間

社会福祉法人 徳島県社会福祉協議会
徳島県福祉人材センター アイネット内
徳島県保育士・保育所支援センター
〒770-0943 徳島市中昭和町1-2 県立総合福祉センター3F

TEL.088-625-2040  FAX.088-656-1173
E-mail:ainet@tokushakyo.jp　
受付時間╱月曜～金曜 8:30～12:00 、13:00～17:00（土・日・祝日は休み）

●富田
小学校

富田
中学校

GS

ヤナセ

百十四
銀行

阿波
富田駅

徳島駅 ↑
鳴
門

国
道
55
号

徳島県庁

裁判所
国道192号

徳島東署

県立総合
福祉センター

●センチュリープラザホテル

アイネット　徳島 検索

徳島県保育士・保育所
支援センターガイド

保
育
士
さ
ん
の
就
職
を

応
援
し
て
い
ま
す
！



求人情報

面接に
行ってきます！

インターネット登録
福祉のお仕事

事業の目的

事業の内容

徳島県社会福祉協議会 福祉人材センター(アイネット）内に、「徳島県保育士・
保育所支援センター」を設置し、県内の保育所(園)における保育人材の安定的
な確保と定着を図っています。

保育所(園)へ就職を希望する人からの相談や就職先のあっせん、保育所(園)
からの求人に関する相談などに対応します。

1

保育現場での人材確保・定着のための具体策を
学びます。

保育士雇用支援セミナー3

保育内容や保育の魅力について、保育現場から
直接説明を受ける保育フェアを開催します。

保育士就労支援事業

保育人材無料職業紹介事業

保育人材の確保と定着をめざして

❸保育フェア

現場復帰に必要となる知識や技術について
再確認できる研修を実施します。

❶潜在保育士への就労支援研修

就職に対する迷いや不安を取り除くため、
職場実習を行います。

❷保育職場体験

徳島県福祉人材センター
アイネット

求職者

紹介・あっせん
求職登録 求人登録

求人者
保育の職場への
就職を希望する人 保育の職場

保育人材無料職業紹介所

雇用関係

求職登録

紹介状発行

選考　就職

求人検索人材センターにご来所ください。
すぐに登録できます。
登録から紹介状発行まで
すべて無料です。

来所できない方は
電話やインターネット等でも
登録できます。

人材センターから
希望する保育所等へ
紹介状を発行します。

http://www.e-fukushi.jp/ainet
http://www.fukushi-work.jp/

採用おめでとうございます。
保育士としてのあなたの
新しいスタートです！

まずはお気軽に
人材センターへ
お越しください！

1

2

3

4

保育の職場への就職を希望する方は
人材センターに相談・登録してください！

2

（徳島県福祉人材センター アイネット）

● 保育所（園）で働いたことのない方
● 保育士の資格を持ちながら保育の職場から離れている方

求人情報や各種イベントの
案内等を発送します。
ホームページでも
求人情報を
ご覧いただけます。

応援します

※ 現職の保育士さんの相談もお受けしています。


